CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2024

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã

Buziana a Sra. Mariana Bottinelli de Souza, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Buziana a Mariana Bottinelli de Souza, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Mariana Bottinelli de Souza, filha de Marta e Osvaldo Bottinelli, nasceu na cidade de Buenos

Aires, Argentina, tendo vivido sua infância na cidade de Mar Del Plata.

Começou a trabalhar aos 19 anos, revelando fotografias em laboratório na cidade onde vivia. Ali

nasceu sua paixão pela fotografia, vindo a se tornar uma grande fotógrafa.

Na década de 1990 viajou para Búzios juntamente com algumas amigas e se encantou não somente

com as belezas naturais da cidade, mas também com um jovem buziano, Benoni Antonio de Souza Filho,

mais conhecido como Cuca.

Hoje, Mariana vive no bairro da Ferradura com seu marido e suas duas filhas, onde concilia suas

duas paixões: Búzios e a fotografia.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor